辽社指[2022]21 号

关于公布 2020——2021 年度

社区教育科研课题结题名单的通知

各市社区教育指导中心、社区学院、社区教育相关单位：

根据《关于申报 2020——2021 年度社区教育科研课题的通

知》（辽社指[2020]9 号）和《关于做好 2020——2021 年度社区

教育科研课题结题工作的通知》（辽社指[2022]12 号）要求，辽

宁省社区教育指导中心组织专家对申请结题的课题进行了评审。

经专家审核，同意《开放大学建设背景下社区教育资源整合研

究》等 84 个项目通过 2020——2021 年度社区教育科研课题结

题验收（具体结题名单见附件），现予公布。

请各单位将课题研究成果在社区老年教育工作中积极推广

和实践，不断总结经验，推动社区老年教育高质量发展。

附件：2020——2021 年度社区教育科研课题结题名单

辽宁省社区教育指导中心

2022 年 10 月 31 日

附件：

2020—2021 年度社区教育科研课题结题名单

序号 主持人 所在单位 课题题目 立项类别

1 周志忠 辽宁开放大学 辽宁省人口老龄化现状分析与对策研究 重点课题

2 毛继宁 辽宁开放大学
开放大学建设背景下社区教育资源整合研

究
重点课题

3 陈靖 沈阳开放大学 新时期开放大学社区教育队伍建设研究 重点课题

4 张二烨 沈阳开放大学
新形势下引导和挖掘一专多能型教师

应用于社区教育可行性研究
重点课题

5 王旭 沈阳开放大学 社区教育促进开放大学转型发展研究 重点课题

6 孙丽娜 沈阳开放大学 社区家长学校建设研究 重点课题

7 潘一 营口开放大学
创新社区教育教学模式研究—社区微蒙之

家
重点课题

8 韩富军 营口开放大学
利用中华优秀礼仪文化开展社区教育的研

究
重点课题

9 佟海兰 营口开放大学
学校-家庭-社区三位一体的青少年心理健

康教育研究
重点课题

10 吕博 营口开放大学 高校资源服务社区教育研究 重点课题

11 姜宇彤 营口开放大学 现代女性弘扬美好家风研究 重点课题

12 王力 营口开放大学 社区青少年心理健康教育研究 重点课题

13 夏亮 辽宁开放大学 社区教育数字化教学资源建设探究 一般课题

14 唐玉 沈阳开放大学
互联网+关照下的农民工社区教育新模式

研究
一般课题

15 任波 沈阳开放大学 基于学分银行的社区教育共同体建设研究 一般课题

16 关德君 沈阳开放大学 提升社区教育活动效果实践研究 一般课题

17 戴昶舒 沈阳开放大学
开放大学综合改革视域下社区教育资源研

究
一般课题

18 韩婷 沈阳开放大学 在社区教育中传承中华优秀传统文化研究 一般课题

19 代新晓 沈阳开放大学 数据赋能的社区教育个性化服务模式研究 一般课题

20 张芮溪 沈阳开放大学 社区教育信息化研究 一般课题

21 于超 沈阳开放大学
三维动画在社区教育视频课件中的应用研

究
一般课题

22 金珠 沈阳开放大学
老年人参与社区教育面临的困难和解决措

施
一般课题

23 徐若梦 沈阳开放大学
实操类网络课程资源在社区教育中的设计

研究
一般课题

24 董楠楠 沈阳开放大学
基于 VR 技术的沈阳市社区教育数字化

教育资源开发研究
一般课题

25 张宇昕 沈阳开放大学
互联网+时代高校资源服务社区老年教育

研究
一般课题

26 李琳 沈阳开放大学
增强现实技术在社区教育中教学新模式的

探究
一般课题

27 陆今歌 沈阳开放大学
信息化背景下辽宁社区教育创新发展模式

研究
一般课题

28 杨师缘 沈阳开放大学
职教中心助推社区教育发展策略研究——

以沈阳电大苏家屯分校为例
一般课题

29 樊林 沈阳开放大学
东北地区民俗文化的保护、传承与变迁研

究
一般课题

30 王丽娜 沈阳开放大学
开放大学背景下创新社区教育教学模式研

究
一般课题

31 罗婷 沈阳开放大学
智能+时代背景下老年人计算机教学模式

研究
一般课题

32 郭佳丽 沈阳开放大学
沈阳市社区教育教师专业素质构成与提升

策略研究
一般课题

33 孟丽娜 沈阳开放大学
基于“学校—家庭—社区”三位一体的青

少年心理健康教育模式探究
一般课题

34 李宁 沈阳开放大学 学习型家庭构建之研究 一般课题

35 刘畅 沈阳开放大学
学分银行建设研究-以不同类型学习成果

互认为视角
一般课题

36 范治斌 沈阳开放大学 开放大学视野下辽宁省社区教育发展研究 一般课题

37 陈红阳 沈阳开放大学
终身教育视角下多元化社区外语教学模式

研究
一般课题

38 李美萱 沈阳开放大学 社区教育之摄影游学课程探究 一般课题

39 滕宇 沈阳开放大学 关于构建服务市民终身学习教育体系研究 一般课题

40 谭祯 沈阳开放大学 社区教育安全普及与推广新模式的研究 一般课题

41 程俭微
沈阳市教育研

究院

终身语文学习意识在中职语文教学中的培

养运用
一般课题

42 陈磊
沈阳市教育研

究院

终身教育理念下成人教育信息化发展的实

验研究
一般课题

43 苑伟丽
沈阳市城市建

设管理学校
沈阳市社区教育教师队伍建设研究 一般课题

44 张凤伟
沈阳市和平区

教育研究中心
区域微课研修平台的设计与开发研究 一般课题

45 张志刚
沈阳市沈河区

教育研究中心

社区教育特色课程——非遗木雕课程研发

的实践研究
一般课题

46 孙丽
大连开放大学

长海分校
智慧教学中社区英语教学模式的创新研究 一般课题

47 刘洪涛
庄河市社区学

院栗子房分院
社区、学校、家庭三结合育人模式研究 一般课题

48 郑梅英
大连市甘井子

文化教育事业

关于开展婚姻家庭素质训练营与家庭行为

指导实验研究
一般课题

服务中心

19 张爽 鞍山开放大学
探究社区教育视域下国家开放大学的转型

发展
一般课题

50 刘洪军
鞍山市铁东区

教师进修学校
家庭教育实验基地建设研究 一般课题

51 王艺璇 鞍山开放大学
社会组织在社区教育中的作用及建设途径

探究
一般课题

52 韩默陶 鞍山开放大学
开放大学在社区教育中的优势及发展对策

分析
一般课题

53 张欣 本溪开放大学 市民终身学习激励机制研究 一般课题

54 许继凤 本溪开放大学 城市社区老年教育现状分析与对策研究 一般课题

55 赵翔 本溪开放大学 本溪老年开放大学建设研究 一般课题

56 吴志宏 本溪开放大学
开放大学推进社区教育信息化的研究——

以本溪广播电视大学开展社区教育为例
一般课题

57 宋鹏飞 本溪开放大学 基层老年开放大学的建设策略 一般课题

58 梁爽 营口开放大学
职业教育与社区教育相融合的管理机制研

究
一般课题

59 李媛 营口开放大学
构建高职教育与社区教育联动发展机制研

究
一般课题

60 李彦华 营口开放大学 中华优秀传统文化在社区的普及教育研究 一般课题

61 马可楠 营口开放大学
地方高职院校服务社区教育的优势分析与

实施路径实验研究
一般课题

62 王星妮 营口开放大学
社区与高职学前教育交互志愿服务精细化

管理机制研究
一般课题

63 蒋瑞 营口开放大学 高职院校资源服务社区教育研究 一般课题

64 刘元姝 营口开放大学
教育智库影响下的社区学校家庭三结合育

人模式研究-以营口 XX 社区为例
一般课题

65 郑革 营口开放大学 社区开展青少年校外教育研究 一般课题

66 杨璐 营口开放大学 培养青少年学习自律性的家庭建设研究 一般课题

67 郭秉坤 营口开放大学 关于社区青少年心理健康教育的研究 一般课题

68 邵兵 营口开放大学
远程英语教育多媒体资源在“青少年社区

空间”应用研究
一般课题

69 孙伟 营口开放大学 社区教育特色课程开发研究 一般课题

70 栾岚 营口开放大学 地方高校参与社区教育实践研究 一般课题

71 王佳佳 营口开放大学 辽宁省特殊教育社区化发展体系研究 一般课题

72 李娜 营口开放大学
高职学前教育专业服务社区早期家庭教育

研究
一般课题

73 金婷玉 营口开放大学
中国传统美术在现代社区文化中传承应用

研究
一般课题

74 刘心力 营口开放大学 整合社区资源建设居民学习服务圈研究 一般课题

75 马艳郡 营口开放大学 社区、学校、家庭三维网络育人模式研究 一般课题

76 杨柠 营口开放大学
社区、学校、家庭三方合力育人模式下青

少年“礼德”教育的实践研究
一般课题

抄报：辽宁省教育厅、国家开放大学

辽宁省社区教育指导中心办公室 2022 年 10 月 31 日印发

77 赵国东 营口开放大学
社区老年信息技术课程资源建设与应用模

式研究
一般课题

78 韩冰 营口开放大学
发展数字化平台服务 引领学习型社区建

设
一般课题

79 刘雪松 营口开放大学 高校资源服务社区教育的研究 一般课题

80 郑红 营口开放大学 社区青少年礼仪孝德教育研究 一般课题

81 王玥 辽阳开放大学 1+X 证书培训社区推广模式研究 一般课题

82 于浩淼 辽阳开放大学
学习型团队建设研究—以辽阳市社区

教育为例
一般课题

83 王革 辽阳开放大学 辽阳市社区教育队伍建设研究 一般课题

84 吴东升 朝阳开放大学 创新社区教育模式研究 一般课题